(1) Sess. IV, cap. 3 — (2) S. Thomas in 1^a sent. dis. XVII, a. 4, ad q. 4, ad 13. — (3) S. Gregorius M. Epistolatum lib. VIII, epist. XXX, ad Eulogium. — (4) Ioan. X, n. 27.

ex eo salutarium maiore ubertatem capere. Verum aspicientibus Nobis in auctorem fidei, et consummatorem Iesum (1), cuius vicaria potestate, tametsi impares dignitati et muneri, fungimur, caritate eius inflammatur animus: illudque de se a Christo dictum de Nobismetipsis non sine caussa usurpamus: «Aliis oves habeo, quae non sunt ex hoc ovili: et illos oportet me adducere, et vocem meam audient» (2). Nos igitur audire et caritati Nostrae paternae obsequi ne recusent: quotquot sunt qui impietatem tam iste fuisse oderunt, et Iesum Christum Filium Dei eumdemque servatorem generis humani agnoscunt et fatentur, sed tamen vagantur ab eius Sponsa longius. Qui Christum sumunt, totum sumant necesse est: «Totus Christus caput et corpus est: caput unigenitus Filius Dei, corpus eius Ecclesia: sponsus et sponsa, duo in carne una. Quicumque de ipso capite Scripturis sanctis dissentiunt, etiamsi in omnibus locis inveniantur in quibus Ecclesia designata est, non sunt in Ecclesia.» Et rursus, quicumque de ipso capite Scripturis sanctis consentiunt, et unitati Ecclesiae non communicant, non sunt in Ecclesia (3). Ac pari studio ad eos provolat animus Noster, quos impietatis non funditus corrupti pestilens afflatus, quippe hoc saltem expetunt, sibi patris esse loco Deum verum, terrae caelique opificem. Hi quidem apud se reputent ac plane intelligant, numerari se in filiis Dei nequaquam posse, nisi fratrem sibi Iesum Christum simulque Ecclesiam matrem adsciverint. Omnes igitur peramanter, sumpta ex Augustino ipso sententia, compellamus: «Amemus Dominum nostrum, amemus Ecclesiam eius: illum sicut patrem, istam sicut matrem. Nemo dicat: ad idola quidem vado, arripitium et sortilegos consulo, sed statamen Dei Ecclesiam non relinquo: catholicus sum. Tenens matrem offendisti patrem. Alius item dicit: absit a me, non consulo sortilegum non quæro arripitium, non quaero divinationes sacrilegas non eo ad adoranda daemones, non servio lapidibus: sed tamen in parte Donsti sum. Quid tibi prodest non offensus pater, qui offensam vindicat matrem? Quid prodest si Dominum confiteris, Deum honoras, ipsum praedicas, Filium eius agnoscis, sedentem ad Patris dexteram confiteris: et blasphemias Ecclesiam eius?... Si haberes aliquem patronum, cui quotidie obsequeris; si unum scrimen de eius coniuge diceres, num quid domum eius intrares? Tenete ergo, carissimi, tenete omnes unanimiter Deum patrem et matrem Ecclesiam» (4).

Purimum misericordiae Deo confisi, qui maxime potest animos hominum permovere, et unde vult, et quo vult, impellere, benignita-

(1) Hebr. XII. 2.—(2) Ioan. X, 16.—(3) S. Augustinus, *Contra Donatistas, Epistola* sive *De Unit. Eccl.* cap. IV. n. 7.—(4) *Enarratio in Psal. LXXXVIII*, sermo II. n. 14.

ti eius universos, quos in oratione spectavimus, vehementer commendamus. Caelestium vero honorum auspiciam et benevolentiae Nostrae testem vobis, Venerabiles Fratres, Clero populoque vestro Apostolicam benedictionem peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum XXIX Iunii anno MDCCCXCVI, Pontificatus Nostri decimo nono.

LEO PP. XIII.